que. Quod vinculum interdum solum sufficit ad cohibendum ab occupatione rei alienæ non dominum: sicut exemplo regionum hostilium quidem, sed expressa pactione, ob vicinorum utilitatem, bello exceptarum, *Bœclerus* demonstrat. III. Legem naturalem de *Abstinencia alieni* restringere, ut excipiantur *casus, quos exceptos voluerint, qui primi dominia singularia introduxerunt*; vel jus in re sua limitare, jure, quod in prima dominiorum distinctione reservatum aliis dominij *Auctores voluerint*; etiam si *Grotiana* hypothesis de communione primæva toleraretur, nimis tamen incertum vagumque principium foret, quam ut ad usum vitæ, publicarumque causarum definitionem, queat adhiberi.

*ad Grot. II. 2, 6.* *Paul. Naccol siue Lucas Opale-nius de Offic. II. 2.* *Quid enim non fingere liceat voluisse dividentes bona mundi?* interrogat recte *Feldenus*. IV. Qui vero cum Scholasticis & Canonistis simpliciter asserunt, *primævam communionem redire necessitatis & innocuæ utilitatis casu*; illi in confusionem inextricabilem, & merum chaos conjiciunt humanæ societatis statum; subtracto fundamento ordinis, quo rerum usum inter homines administrari natura præscripsit. quid enim certum usquam, aut in negotiis inter gentes humanas tractandis firmum erit, si res mea desinat esse mea, ut primum alteri necessaria, vel sine damno meo utilis esse cœperit. Et quis inter eos, qui communem in terris judicem non habent, arbitrabitur vel necessitatem occupantis rem non suam, vel utilitatem denegantis usum rei suæ? ut concludi firmiter possit adversus dominum: *Rei tuæ usus mihi necessarius, tibi damnosus non est; ergo jam nec ipsa res tua, tua est: An domino? Ergo acquiesce denegantis judicio, An tibi, qui occupaturus es rem non tuam? quid si necessitates tuas laxè nimium, vel utilitates alterius strictius interpreteris? At hoc non faciam, inquis: Dominus tamen ut metuat, jus; sæpe & cur metuat, causam habet. Ac nescio, utrum injustior, an impudentior argumentatio futura sit: quia ego judico rem tuam mihi necessariam, vel sine damno tuo, utilem esse; Igitur tu jam non amplius rei tuæ dominus es.* Et quicumque denique ad extorquendum domino jus in re sua colores adornentur, apparebit verissimum esse, quod ex *Cicerone* pronuntiat *Grotius*: *omnia sunt incerta, cum à jure discessum est.* Postulata, quibus apud *Didacillum* & alios innititur sententia Scholasticorum, solidissime con-

*de J. B. Prolegomen. de Just. & Jur. lib. 2. Tr. 2. disp. 9. §. 247.*

confutavit *Dannhauw. Colleg. Decalog. disp. XVII. §. 2. & 5. V. Unde quod vulgo dicitur, cum quem necessitas urget, naturalem facultatem habere utendi re aliena*, id non nisi de facultate admodum imperfecta admitti potest: qualem in legibus Romanis habere quisque dicitur ingrediendi in fundum alienum venandi causa, ita ut si domino prohibente ingrediatur, injuriarum, & secundum aliquorum Interpretum sententiam, de eo quod in alieno fundo ceperit, furti etiam conveniri possit. Est enim utique verissimum, quod contra *Hobbesium. Pufendorfius* asseruit: *Facultatem naturalem tunc demum in juris proprie dicti naturam evalescere, quando in ceteris hominibus hic effectus moralis producitur, ne alij eum impedire debeant, aut ipso invito, ad easdem res usurpandas concurrere.* Et constat certe, quod in re proposita *Bœclerus* admonuit, ex usu omnium saculorum populorumq. neminem parare, se teneri ad permittendam alteri, periculum ab hoste timenti, occupationem loci aut arcis sue, si impedire possit. VI. Restrigitur quidem jus domini in re sua, ordine & sine societatis ratione utentium; in quem injurius est, non tantum qui rerum suarum usum innoxium indigentibus non indulget; sed etiam, qui alterius damnum vel periculum gravius, incommodo vel periculo suo leviori non avertit: sicut demonstrant Theologi, cum *Elemosynarum clarigationem* docent non tantum esse partem spontanea liberalitatis, sed etiam justitiæ: & amplius adstruit *Pufendorfius*: nequaquam ideo res esse distinctas, ut ne quis per eas aliis inserviret, & ut divitiis repertis solus incubaret. Adeo ut *Albericus Gentilis* asserat: ut vindicetur injuria, que detrimentum passo ex hac violatione ordinis naturalis infertur, & jus natura asseratur, quod delinquendo in finem humane societatis ladicur, bellum juste moveri. VII. Sed in applicatione ad rem præsentem, relaxat hanc restrictionem, atque simul benignitatis, liberalitatis & misericordie regulis intercedit *lex charitatis*, quæ unicuique suam suorumque salutem priori loco commendat: tum *jus terræ*; quod benefactis in alium collatis lædi non debet. Quid enim, si petat armata multitudo transitum per territorium tuum, quem si concedas, benigne quidem & liberaliter facias erga petentes, quos difficultatibus itineris alio dirigendi liberas; erga teipsum vero tuosve, quos offensionibus, suspicionibus, denique vindictæ ejus contra quem transitus petitur,

de J. N. &  
G. I, 7, 13.  
III, 5, 3.

ad Grof.  
II, 2, 10.

Dannh. in  
Colleg. De-  
calog. disp.  
17. §. 5.

de J. N. II,  
6. 5.  
de J. B. I, 19.

Alb. Gens.  
de J. B. I, 19.  
p. 140.

*Pufend. de J. N. & G. II. 6. s. III. 355.* titur, vel servitio, aut fraudibus eorum, qui petunt transitum, objicis, imo subjicis, *crudeliter*: num tu potius illiberalis aut injustus dici merearis, quite subducis periculo, deprecando detrectandove; an, qui te onerat periculo, suas in te necessitates aut infortunia devolvendo? Alius, imminente hoste, & locum munimentumve tuum occupaturo, recipi prior postulat, ut damna irreparabilia, quæ hostis, occupato munimento tuo, ipsa daturus est, evitet: Si non recipis flagitantem, ille læsa humanitatis benignitatisque officia: si recipis; hostis persequendi consequendique juris sui media intercepta, queretur. *Avertam, inquis, bonis rationibus hostem, ne munimento rebusve meis, qui partibus impermixtus esse studeo, ad opprimendum hostem suum abuti velit: quid si non audiaris? Vi arcebo, armisque oppositis ipse tuebor res meas, non jam pro alio, sed pro jure meo decertaturus: quid si vires tibi ad hoc idoneæ ac sufficientes non super sint? Dejiciam potius munitiones meas, ut quæ ad me tuendum parum validæ sunt, ad nocendum etiam alteri inhabiles reddantur. At eveniunt casus, quibus is, qui opem tuam implorat, abque munitionum tuarum tutela salvus esse non possit; quibus ipse locus, quanquam detractis munitionibus, in ejus necem aut irreparabile damnum, hosti usui esse queat: Favebo, ais, justiorem causam propugnanti. Hic non dicam, bellum utrinque justum esse posse: quid, si utrinque dubium sit? non est utique receptum hætenus inter populos liberos, alium inter alios armorum arbitria agitare. Rectissimo*

*Grot. de J. B. II. 23, 23.*

*de J. B. III. 44.* *judicio scribit Grotius: inter duos populos de jure belli pronuntiare velle, periculosum est alius populis, quia ea ratione bello alieno implicentur. Sicut Massilienses in causa Cesaris & Pompeji dicebant, neque sui judicij, neque suarum virium esse, discernere utra pars justiorem haberet causam. Addantur, quæ de officio eorum, qui neutras partes in bello aliorum sequuntur, tradit alibi Grotius, explicata pariter & examinata copiosius in dissertatione Bæcleri sub titulo: Quies in turbis. E quibus cum satis manifestum sit, quam longe non dicam ab obligatione, sed ab officio Mediorum in bello, absit, alterutri partium bellantium contra alteram beneficium præstare; ultro corrueant Scholasticorum illationes; aliàs quoque satis infirmo talo stantes: Ad extremam & presentem suam*

suam necessitatem sublevandam licere occupare rem alienam, quia Dominus censetur irrationabiliter invito. Talem occupationem esse licitam, quia non sit Domino jure invito: teneri enim eum consentire, cum alter utatur jure suo. VII. Quando jam de ratione tituloque queritur, quo defendi vel excusari occupatio rei alienæ extra ordinem queat; peculiari penitus proprioque jure censenda sunt, quæ ex principio quodam & fundamento perfecta facultatis justæ relictæ affirmationem trahunt: qualia sunt, quæ fiunt in subditos temporarios, uti fuerunt mercatores, à quibus Elisabetha Angliæ Regina mutuatam pecuniam accepit. Itemque in eos, qui ex Lege Neutralitatis speciali ad transitum comēatumve alterutri, vel utrique bellantium parti præstandum obstringuntur. imo & qui, neutralitate generaliter constituta, alteri partium bellantium isthæc officia exhibendo, ad præstanda eadem alteri se devinxerunt: quomodo Corcyrenses apud Thucydidem rationantur: Atheniensium officij esse, si extra partes esse velint, aut Corinthios prohibere, ne ex agro Attico militem conducant, aut idem sibi permittere. De his, qui colludunt cum hostibus, ut Ennionenses apud Livium, admonere hic nihil attinet; quando satis constat, eadem licere in hos, quæ in hostes, quive hostium loco habentur, licent. Sicut & de his, qui in occupationem loci munitive sui consentiunt: quibus, utpote volentibus, nullam injuriam inferri manifestum est. Consentire autem hi quoque intelliguntur, qui, ut, ad offensiones partis adversæ vitandas, haud raro fieri amat, volentes coguntur: de quibus usurpare illud Nasonis possis:

*Vim licet appelles, grata est vis ista puellis,*

*Quod jurvat, invita saepe dedisse volunt.*

*Vim passa est Phæbe, vis est illata sorori,*

*Et gratus raptis raptor uterq; fuit.*

Audiendi tamen non sunt, qui credidisse se obtundunt, Dominum loci occupationi sua consensurum: nisi hujus assertionis suæ certas, liquidasque penitus, & idoneas denique probationes habeant, ad elidendam præsumtionem generalem, qua nemo creditur rem suam jactare: nedum ut alteri usum ejus, cum suo periculo, quod hic quodammodo moraliter certum est, ultro concedat.

A a

dat.

Arre. su. de  
Con. con.  
V. 20. Dica-  
fill. de l. &  
1 lib. 2. T. 2.  
D. 9. §. 251.

Bell. Pel.  
lib. 1.

XXIV. 376

de Arr.  
lib. 1.

dat. IIX. Itaque, si palam testetur dominus, se invitum possessionem nsumve rei suæ tibi relinquere; tibi autem jus in eam rem speciale competat nullum; tua interim tuorumve salus in eo versetur, ut rem illam, donec periculum desævierit, teneat; pereundum ne potius fuerit, an à rigore juris tantisper recedendum, ut tuam tuorumve salutem, non commendatam duntaxat tibi, sed præcepto juris naturalis injunctam tuearis? Ego equidem aliud responderim, si de re occupanda consilium; aliud si de occupata judicium roger. Ubi enim deliberandi locus relinquitur, quid ambigam secundum regulam ac cynosuram incidere, quam scio à *Spiritu Sancto* præscriptam, **NON SUNT FACIENDA MALA, UT EVENIANT BONA:** cum Gentilium etiam Sapientes definiverint; *Gravissima potius mala subeunda, quam ut cum alterius incommodo nostro velimus commode consulere.* Ubi vero gravitas & præsentia periculi, nulla prava libidine, nullo incondito aut intemperante affectu, sed solo se suosque ab imminente pernicie tuendi studio incitatum, ad rem alterius occupandam attraxit: ita, ut non dolus saltem sed culpa quoque occupantis argui non possit: cur *injustitia* condemnem, rationem sufficientem reperire utique non possum. Cum præsertim omnis inæqualitas, quæ diminutioni, aut detractioni juris alieni subest, sincero compensandi resarciendique omnis damni proposito complanetur. quid enim impedierit, quo minus hic valeat? *Haud est nocens, quicumque, non sponte est nocens.* Et veniam certe talibus factis indulgent quantumvis tenaces justi rective propositi judices *Bæclerus, Feldenus, Ostander, Zieglerus, Pufendorfius.* quorum consentientibus suffragiis nihil causæ rigidiores censores repererint, cur detrectent concedere. Illud definiant, qui in publicis Gentium controversiis, magis quam nos, sunt exercitati, utrum talibus factis directa juris nomina præscribi hinc possint, quod consensu quodam liberorum populorum in jus gentium voluntarium videtur invaluisse, ut tales necessitates inter se, vi potius adhibita, quam spontaneis officiis expediant: quod illi quoque, cui vis adhibetur, ob offensiones tertii, nocentius esse putatur persuaderi, quam cogi. Moralistarum argutias, quibus *dominum de i. & l. II, 2, 9. 252.* res suas defendentes etiam occidere fac esse, conscientix suæ persuaserunt,

*Rom. II, 8.*

*Senec. Her-  
oul. Oes. III,  
179.*

*ad Gros.  
II, 2.  
de J. N.  
II, 6.*

*Dirasill.  
de i. & l.  
II, 2, 9. 252.*

serunt, refellere nimis odiosum otiosumque foret: DEUS enim *Lips. Pol.*  
 DEUS, nonne palam reclamatur? qui igneo illo spiritu omnes istas hu- *IV. 14, 02.*  
 manas arguriolas diffundit, quasi ventus folia, aut peniculum rectorum. *Pians. Alk.*  
 Ille edicit: Dominus aversatur omnem injustitiam. Ille minatur: *I. 1, 18.*  
 Regnum à gente in gentem transfertur, propter injustitiam & injurias, *Deut. XXV,*  
 & consumelias, & diversos dolos. *10.*  
*Syrac. X, 2.*

## CAPUT IV.

- |  |   |
|--|---|
| <p>I. Ratione belli neminem excusari ostenditur, nisi qui bellum justum gerit.</p> <p>II. Quiq; sine culpa sua in necessitate deducitur.</p> <p>III. Necessitatem veram non imaginariam subesse debere.</p> <p>IV. Regula generalis in aestimanda necessitate.</p> <p>V. Nihil ex ratione belli faciendum, quo Deus possit offendi.</p> <p>VI. Aut quod ad finem belli nullam efficaciam habet.</p> <p>VII. Quodve modo ordinario excipediti potest.</p> | <p>IIX. Declaratur id exemplo ad belli finem universalem relato.</p> <p>IX. Itemq; alio relato ad finem belli particularem.</p> <p>X. Ultra necessitatem quicquid fit in bello, alienum est à belli ratione: sive in re fit excessus:</p> <p>XI. Unde &amp; restituenda res ex necessitate ablata, quam primum cessaverit necessitas:</p> <p>XII. Sive in intentione.</p> <p>XIII. De abusu Rationis bellica, Prudentum judicium.</p> |
|--|---|

## L

Poterant hæc utcumque sufficere ad eruendam vim argumenti, quod RATIONI BELLII innititur. quoniam tamen *consequentia* ex hoc principio deducta, haud raro aliunde vitium trahit, vel usu sequiore corrumpitur; terminis quibusdam atque limitibus est circumscribenda. Ac initio quidem qualiscunque ista, quæ à ratione belli petitur, excusatio sive defensio sit, nemo sibi vindicare illam potest, nisi qui in re licita versatur, hoc est, qui *pium justumve bellum gerit*, ut interpretatur *Grotius*. *de J. B. &*  
 Si enim belli causa injusta sit, Eodem rectissime asserente, *injusti*  
 erunt interna justitia omnes actus qui inde nascuntur: ita ut qui *sci-*  
 entes tales actus operantur, habendi sint in eorum numero, qui ad re-

A a 2

gnum

*Quam celesti sine penitentia pervenire non possunt.* Ubi quod ad scientes hoc iudicium restringit *Grotius*, de us intelligendum est, qui in bello injusto nihil aliud quam operam suam præstant; nam qui ipsi bello injusto causa non præbuere, iis etiam imputantur actus vel à mere inviti, vel ab ignorantibus perpetrati: tanquam qui perpetrati non fuissent, nisi ab ipsis injusto bello causa fuisset subministrata:

II. Quemadmodum præterea, etiam in bello iusto, parum efficax patrocinium est in necessitate, in quam sua culpa se quis coniecit. Ea ratione qua in cautis quoque civilibus casus fortuitus illi imputatur, cuius culpa damnum casu datum præcessit, uti inter alia multa responsum est à *Publio Mucio*. nam in *Sol. matr.* in *Licinnia Gracchi uxore statuit*, quod res dotales in ea seditione, qua *Gracchus occisus erat, perissent, quia Gracchi culpa ea seditio facta esset, Licinnia præstari oportere.* Culpæ annuieramus, si quis rei militaris aut locorum imperitia, vel imprudentia denique negligentiave, in angustias esset deductus, è quibus sine damno tertii, innocentis, eniti non posset. Qui haud immerito illud *Isocratis* occini sibi audiret. *Nonne absurdum est, in eo periculo fiducia impetranda venia collocare, in quod quis semetipsum coniecit.*

III. Necessitatis in super ipsius, in quam quis belli casibus conjici potest, varii sunt gradus, ut superius admonitum est: quemcunque hic supposueris; vera in eo non imaginaria necessitas esse debet. Utut enim alias verissimum sit, quod alicubi *Cicero* scribit: *Arbitrio suo quemq; timere oportere:* quare tamen id locum hic habere non possit, ex altero ejusdem *Ciceronis* loco potest colligi: *Quis hoc statuit unquam, aut cui concedi sine summo omnium periculo potest, ut eum jure potuerit occidere, à quo metuisset se dicat, ne ipse posterius occideretur.* Quippe adversus incertos metus a Divina providentia, & ab innoxia cautione, non à vi præsidium petendum est. indeque in eos qui suspicionibus tantum adducti, ne damnum ipsi patiantur, alios damno afficiunt, non male convenit *Vibii Crispi* dictum, à *Quintiliano* laudatum: *Quis tibi sic timere permisit?* Illi vero nefarii penitus ac scelesti sunt, qui simulato metu & fictis periculis ad opprimendos alios usi, bellicam necessitatem facinoribus suis prætexunt; ut apud *Livium* *Thurini: Cum, insistentibus Carthaginensibus, popularium agmen*

agmen parentibus portus accepissent; ubi Romanos suos ad urbem ferri viderunt, conclamant instare Pœnum, permistisque & hostes urbem invasuros, ni propere portas claudant: ita exclusos Romanos præbueret hosti ad cadem.

IV. Porro: quibus deliberandi locus relinquitur, illis ante omnia videtur observandum Ciceronis præceptum: *in hoc loco de invent. caput illud esse, ut queramus, quid sit illud, quod si adipisci aut effugere velimus, aliqua res nobis sit necessaria; hoc est, qua sit adjunctio, ut proinde uti quæque res erit, laboremus, & gravissimam quamque causam, vehementissime necessariam juicemus.* Ex hac regula ratiocinatur Vercingetorix apud Cæsarem: *Opida incendi oportere, que de B.G. VII, non munitione & loci natura ab omni essent periculo tuta, neu suis essent ad detrectandam militiam receptacula, neu Romanis propofita ad copiam comearus prædamque tollendam.* Hæc si gravia aut acerba viderentur, multo illa gravius astimari debere, liberos, conjuges in servitutem abstrahi, ipsos interfici; qua esset necesse accidere victis.

V. Secundum hanc normam, nullum unquam tam grave periculum debet existimari, ut ad illud evitandum quicquam committatur, quo, dictante Verbo Divino vel recta ratione, sciamus DEUM posse offendi. sive illud directo, sive per consequentiam tendat ad Divini Numinis violationem. Hic enim locum imprimis habet illud Varii Gemini apud Senecam: *ad quædam nulla necessitas debet compellere.* Nec multum hinc discrepans Plinij sententia: *Summa ratio sapientibus pro necessitate est.* Idque non propterea tantum, quia certum est, DEUM homini longe gravius posse malum infligere, quam quod in hac vita homini contingere potest, gravissimum: Sed quia insuper nulla cum spe aut fiducia solida expediendæ salutis viam inire quicquam potest, in qua per ipsam quoque sanam rationem nequit de Divino auxilio non desperare. Cum econtra clarissima quotidie exempla illustrent argumentationem maximi Regis: *Hi in curribus & equis: Nos autem nominis Domini DEI nostri recordabimur: Ipsi incurvabuntur & cadent: nos autem stabimus & exaltabimur.*

VI. Quin & seposito respectu offensionis Divinæ, huic comparationi finis ultimi cum finibus intermediis, atque cum

II, 58.

de B.G. VII, 14.

Controv. III, 17.

Ep. I, 12.

vid. Gerb. de Mag. Pol. §. 413.

Psal. XX. v. 8.

humanæ prudentiæ BELLIRATIONE, tenacissime semper est inhaerendum. Indeque illa, *qua ad finem belli vel ultimum, vel intermedios nullam efficiendi vim habent, ex censu eorum qua RATIO BELLI defendis aut excusat, penitus sunt eliminanda.* Talia sunt *supra in faminas*: quæ licet in bellis permittæ passim legantur: Inter moratiores tamen populos quodammodo in jus commune evaluit, ut pudicitia etiam in hoste servaretur, & is qui pudicitiam vi læsit, quamvis in bello, ubique pœnæ sit obnoxius. quod nec Hebræa lege impunitum fuisse, ex ea parte colligit *Grotius*, quæ de captiva ducenda neque vendenda postea, constituit. Add. *Seld. de Jur. Nat. & Gent. secund. discipl. Hebr. V, 13. Gerhard. de Mag. Polit. §. 415.*

de J. B. &  
P. III, 4, 19.

VII. Quæ ducunt ad finem, illa prout facinus perpetrandum propius aut remotius à regula justitiae recte ordinaria recedit, aliquando tum demum titulo *Rationis Bellicæ* excusantur, si *sola ducant ad finem*; aliquando sufficit, si inter alia media ipsa *sint vel expeditissima vel tutissima, vel efficacissima.* Desinit hinc *Grotius*, *ad id ut quis transitum armatum sibi vindicare possit per alienum territorium satis esse, si sine dolo malo transitum postulet, qua proximum ac commodissimum est.* Ego tamen profus existimo, eum qui alio possit voluntate & cum bona gratia, vel certe sine periculo aut incommodo veri domini transire, minime debere alium invitum periculo aut detrimento transitus sui gravare: etiam si hac transire propius commodiusve sit. Alium enim periculo detrimentove invitum onerare moraliter malum est; longaque illi compendio præponderat, quod ex propinquitate commoditateve itineris transiturus consequitur.

de J. B. &  
P. II, 2, 11.

IIX. Ex hac mediorum ad belli finem ducentium comparatione venit & illud: quod non imprudentor solum, sed improbe injusteque facere judicantur, *qui securitatem suam adversus hostem, savitia eunt stabilitum, si eadem certius firmissq., vel saltem aq. certo ac firmiter clementia lenitateq. potuisset sanciri.* quod quidem fieri posse semper est credendum: nisi peculiari belli vel hostium indole contrarium manifesto constet. Est ubi locum habeat militare proverbium: *tales sine semper belli mores, quales sunt hostes.* in universum tamen definiendo verissimum haberi debet: *Pacem etiam qua victu datur, si bona sit, si-*  
dama

*dam & perpetuam: si mala, haud diurnam.* Quod sententiis, rationibus, exemplis per quam multis confirmant *Lipſius Pol. V, 20, 23. Grotius de J. B. & P. III, 15, 12. Alber. Gentil. de J. B. II, 2.*

IX. Eadem judicandi norma in *ſingulis belli actibus* tenenda eſt: veluti ſi de populatione vaſtationeque regionis hoſtilis agatur. quam multi ut ſolum vel expeditiſſimum medium debellandi hoſtis amplectuntur. Cum econtra graviffimæ rationes ac exempla oſtendant, hoc medium plerumque plus utentibus eo, quam hoſti nocuiſſe. De Annibale *Livius: Præ-XXVI, 18. ceps in avaritiam & crudelitatem animus, ad ſpolianda que rueri nequibas, ut vaſtata hoſti relinquerentur, inclinavit. Id ſædum conſilium, cum incepro tum etiam exitu fui: neq, enim indigna patientium modo abalienabantur animi, ſed caterorum etiam. quippe ad plures exemplum, quam calamitas pertinebat.* Ex adverſo tradit *Grotius, de J. B. & P. III, 12, 3.* in bello Belgico-Germanico hujus ſæculi, ſumma cum ratione ac utilitate non tantum agris hoſtilibus, ſed agricolis quoque, ipſiſque etiam fructibus parvitum fuiſſe: ſub lege tamen tributi, ſive ut hodie loquuntur, *contributionis præſtandæ.* Idemque Veterum quorundam ducum exempla refert, qui agros hoſtiles coloniſ elocaverint, fructuſque etiam ipſos vendiderint hoſtibus, & ex ea pecunia ſtipendium præbuerint militi. Eſtque tota ejuſ tractatio valde eximia de hac re.

X. Patet hinc, neceſſitate nihil excuſari quod ſit *præter neceſſitatem*: ſed nec quod *ultra neceſſitatem.* quam quicquid excedit, vitioſum eſt: ſive *in re* ſit exceſſus, ſive *in intentione.* *In re* tum demum vitabitur exceſſus, ſi, ut *Grotius* in occupatione *de J. B. & P. II, 2, 10.* loci pacati definivit, nihil ſumatur quod non ad cautionem ſit *neceſſarium,* puta nuda loci cuſtodia, relicta domino vero *jurisdictione & fructibus.* vel, ut idem alibi plenius exprimit, ſi *cuſtodia ſufficiat, non ſumatur uſus: ſi abuſu ſit opus, reſtituatur tamen rei pretium.* Cujus & præclara paſſim monita extant de uſu dominiſ eminentiſ in ſubditos, vel *juris bellici* in hoſtes *ultra terminos neceſſariæ cautioniſ non extendendo.* vid. *de J. B. & P. III, 11, 2. & 7. III, 12, 1. & ſeqq. III, 13, 1. III, 15, per ſos.*

XI. Hoc quoque eſt ex *Ejuſdem* diſciplina, atque ad eundem cum prioribus uſum tendit: quamprimum per neceſſitatem

III, 20, 7. tem fieri queat, rem domino restituendam: & damna etiam subditis ex ratione belli data, communi contributione esse resarcienda. Imo hostibus quoque restituendum, quicquid illis bello injusto ereptum est. Addantur conclusiones, quas ex Biele annotat hac de re *Gerhardus de Mag. Pol.* §. 413.

III, 10, 3.  
 & 1699.

XII. *In intentione* corrumpit actiones, in se quidem BELLI RATIONE excusandas, quicquid magis & principalius animum agentis movet, quam ipsa necessitas: puta crudelitas, ambitio, avaritia. Imo quæ de hoc genere accedunt tantum ad necessitatem, cujus vim præcipuam elidit, qui factio necessitatis titulo obvoluto non indelectatur. quique adeo mercaur audire illud Comici;

*Ter. Andr.*  
 IV, 1.

*Tu coactus tua voluntate es.*

Pleraque enim facta, quæ RATIONEM BELLII sibi præscribunt, ita sunt comparata, ut vix innocens quisquam vere dici queat, nisi qui ea quoque, quæ ex necessitate processerunt, infecta malit: documento esse potest cædes dedititionum in munimento Hiberniæ dicto Fort del Or; quam his verbis refert

*Part. 2. A. Camdenus:* Cum dedititij Anglos numero æquarent, periculum à rebelibus, qui plures quam mille quingenti, immineret, Angli victu & vestitu ita destituerentur, ut tumultuaturi essent, nisi ex munimento spoliis hostilibus sublevarentur, navesq; deessent, quibus hostes aveherentur: in hanc sententiam Prorege invito & lachrymante itum est; ut servatis ductoribus, reliqui in terrorem promissæ occiderentur, Hibernici autem suspenderentur: quod mox factum. Infectum tamen malis Regina, seviriam etsi necessariam in dedititios ex animo aversata, & rationes cædis commissæ egre admisit.

XIII. Cum genio sæculi fatemur hos limites nequaquam convenire: docentibus id gravissimis ex ævo nostro Politicis. Inter quos *Dan. Heinsius* in *Obsidione Sylvæ ducis, Belli jus*, inquit, *vocant: quod cupiditati nostræ patrociniū repertum, raro minus late, quam hac patet.* Nec dissimili valde sensu *Boxhornius* in *Bredana Obsidione* scribit: *pleriq; ita animari sunt, ut commoda hostium deterere malint, postposita aqutate; quam inter arma & nata ex iis pacta, haud ita observandam arbitrantur.* Apertius *XIII, 41.* larvam detegit *Forstnerus* ad *Tacitum:* *Uti Status, ita Belli Ratio Principibus Ducibusq; nostri avi perpetuo in ore est: qua pleraq; crudelitate*

*delictis atq; iniustitia famam incurrentia aut commendant aut excusant.* Pleniulque & explicatius describit Bæclerus totum hunc abufum: *Factatur sepius apud bellantes, titulus necessitatis; sive ius necessitatis, ut Grotius, aut Ratio Belli, sicut hodie loquuntur.* Nihil isto titulo & simulacro juris frequentius; sed alium de limitibus positum & temperamento aqutatis silentium. Neq; enim vel iurisdictionio, vel fructus, vel necessitatis obtentu, factarum commutatione, cessante, restitutio verum dominum sequuntur, Ut ab hostibus capta, non nisi finito bello, & interventu pactionis reddi videmus, quamvis pacato in solo occupata. Verum nec vicissim ignoramus, multos qui effrenata illius & vagæ RATIONIS BELLICÆ speciosis potius quam veris utilitatibus occæcati, terminos limitesque, quos sana ratio præscribit, tanquam quisquillas è Schola & umbra, exploserant, serio tamen ad disciplinam adeo superbe sibi irrisam provocasse, postquam ab aliis eandem in se legem, cuius ipsi auctores fuerant, dici senserunt, illudque simul ex fabulis ingeri,

*Peregrinam que locutam volucrem accepimus:  
Sua quisq; exempla debet aquo animo pati.*

*Phadr.  
XXVI. 11.*

## DISSERTATIO IX.

DE

## CENSU AUGUSTI.

## CAPUT I.

*De Vocabulo Census. Suida derivatio examinatur. Vera ostenditur. Servij Tullij institutum summam indicatur. Livius explicatur. Flori de curiis testimonium expenditur. De lustro condendo. De tabulis censualibus. Census progressus. Sub Cos. Sub Dictatore. Censores creati. Horum dignitas. Munus. Potestas. Sub Imperatoribus.*

*Resp.  
Michael  
Förtch,  
Maij  
1675.*

Bb

Vocabuli

**V**ocabuli *Census*, quod & Græcè κένσος vel κλέσος exprimi solet, originem à κείνω *Suidas* deducere aggressus est, eo instituto, ut *cerrum quendam nummum annui tributi nomine expositum ista voce denotari existimaret*. Κλέσος enim, inquit, τὸ νόμισμα ἐπίπρον τίλσος, ὡς τὸ κείνω, τὸ κέπλω. Verùm vix assequitur quod intendit; nunquam enim κένσος scribitur: sed κλέσος: interdum κίσος ut ex *Hesychio* constat. Et insuper eo significato usurpatur vocabulum κείνω apud Græcos, quo dicimus: interficere, percutere, necare aliquem, non quo νόμισμα κέπλεν *nummum cudere*.

Itaque è Latina potius civitate Græcos sibi transcripsisse nomen istud, pronuntiandum cum *Vossio*: nam à *Censere census* evidenti flexu descendit: indeque mutuati sunt posteriores Græci suam illud κλέσσειν *censere*; κλέσσορ *ensor*; κλέσσειν *consensualis*; κλέσσειν *ensor*. Nimirum illa dictio ex more latinè scribentium idem est ac *putare, arbitrari, sententiam dicere*: ut est apud *Festum & Nonium*: indeque in solennem apud Romanos formulam, quâ Senatores interroganti Consuli respondebant, abiit: cujus rei specimina exhibet *Cicero* passim in *Philippicis*. Add. *Barnab. Brissonius de Formul. & Solemn. Pop. Rom. Verb. lib. II. pag. 169*. Sed & ad publicum Romanorum negotium, quo singulos cives eorumque bona describebant, hinc accommodari cepit. Unde eos qui peragenda huic rei destinabantur, *Censores à censere dictos esse*, ait *Varro*, quod *arbitri populi fuerunt: idem enim valet censere & arbitrari*.

Unde est, quod elegantiori nonnunquam modo bonis Scriptoribus vox *Censere* usurpatur: uti in illo *Trogi* sive *Iustini*: *Scythæ virtute animi & duritia corporis, non opibus censeri*. vid. *Berneggerus* ad h.l.

*Census* igitur est *descriptio quadam rerum ac personarum*, dictus aliàs *profectio*, Græcis ἀπογραφὴ: item τήμινα: quorum tamen prius respectum ad *censos*, utpote qui *proferuntur*, duo verò posteriora ad *censentes* pressius indicant. Cæterùm quia tributum penſio ex ratione *census*, ubi semel institutus erat, deinceps pendebat, hinc obtinuit, ut ipsum quoque *tributum* hoc nomine veniret. Quin & ipsa bona; sicut *Florus*: *Censum patrimoniumq; raptum esse à Cesare antequam imperium*, ait.

IV, 2, 21.

Origi-

Originem autem *census* apud Romanos à *Servio* Rege accessunt. Nam *census*, inquit *Livius*, in civitate non erat, ab *Servio Tullio* est factus. Eandem rem, ut à *Servio* est instituta, copiosè descripsit *Dionysius Halicarnassensis*. Fuisse Romanos nomina dare, & sua bona censere pecunia estimatione, & jusjurandum legitimum interponere, quo jurarent, verè & optima fide omnia sua bona censa esse, & nomina parentum ex quibus essent procreati adhibere, & sua ætatis annum declarare, atq; ipsorum quoq; conjugum & liberorum nomina scribere, addito urbis loco & regionis pago, ubi singuli habitarent. Itaque patrimonij, dignitatis, artium officiorumq; discrimina noscendi, à *Servio* initam esse rationem *Florus* indicat.

IV, 4.

Lib. IV.

I, 63.

Institutum *Servii* ita referunt *Livius* & *Dionysius*, ut omnem Populum in Classes centuriasque relatum esse dicant. Hinc nomen *Classicorum* apud *Gellium*: qui quidem *ναὶ ἐξολω* ita vocat eos, qui primum inter sex classes (nam in tot erant cives divisi) locum obtinebant. *Censos* absoluto itidem vocabulo nuncupat *Ascanius Padianus*: nam more veterum, inquit, *censi dicebantur qui centum millia professione detulissent*: quo numero primam omnino classem descripsit. qua quidem in re alios haut contentientes habet; *Plinius* enim CX. mille assium adscripsit. *Livius*: *centum millia æris aut aliquantò majorem numerum. CXXV. millia Gellius*. Idem qui *proletariorum* & *capite censorum* nomen alibi explicat. hi enim *infimi census* erant, sextamq; sive ultimam classem constituiebant. Nisi quis strictiori & magis accommodatâ vocabulo acceptione eos, utpote qui militaris operæ sumptuumque nihil in *Republ.* conferebant, classium numero excludere velit. Uti *Salustius*, ubi primum à *Mario* istos in militum numerum descriptos memorat: *Ipse (Marius) milites scribere non more majorum neq; ex classibus, sed uti cuiusq; libido erat, capite census plerosq;*. Itaque cum ab operibus militaribus ab initio hi penitus essent immunes, *Marius* ob illud factum suum *navitatis sua conscientia, vetustati non sanè propitius à Valerio Maximo* notatur. Cæteræ classes quemadmodum ex censu sint collocatæ, centuriæque deinceps exinde deductæ, copiosè referunt *Dionysius* atque *Livius*: qui quidem, quantum ad centuriarum institutum attinet, nihil à *Servio* novi in censu inventum esse, fidem alicui facere videtur; nam à *Romulo* jam institutas fuisse centurias diserte

Noct. Att.

VII, 13.

In Verr. de

Prat. Urb.

p. 98.

Hist. nat.

XXXIII, 3.

I, 43.

Noct. Att.

XVI, 10.

In Bello Jm.

gurbimo.

II, 3, r.

L. 16.

IV, 4. notat. Idem tamen centurias æque ac classes à *Servio*, cum ante in civitate non essent, demum incepisse memorat alibi.

Sed Romuli nimirum illa divisio non ad Populum, verum ad Equites in custodiam corporis lectos pertinuit; ideoque Tribus ab aliis exquisitius dicuntur, nam per Tribus Comitiatum Populi suffragia colligebantur, per centuriata verò post *Servij* demum Institutum, ut aded centuriarum tum primùm rationem habitam esse in Populi descriptione constat. vid. *Sigonius de Antiq. Civ. Rom. Jur. I, 4, II, 3. Lælius de Republ. Rom. IV, 10. Dionysius XII, 3.*

*Varro de LL. IV, p. 16. Plutarchus in Romulo. Dionysius in II.*

*Hist. Nat. XXXIV, 1. XXXV, 12. I, 1, 2.*

Sed *Florus* l. c. omisà prorsus centuriarum mentione, Curias atque Collegia huc refert, cum tamen à Romulo curias institutas esse, testentur unanimi consensu *Dionysius, Livius & Plutarchus. Collegiorum* vero institutum præter *Plutarchum in Numa*, etiam *Plinius Numæ* tribuit. *Flori* igitur annotatio eo tantum sensu admitti potest, ut dicatur adhibuisse ipsùm vocabula non ad ἀρχαίαιαν, qua instituta Regum Romanorum distingui debent: nam & curias tribuum nomine complectitur, easque Centuriis Equitum à *Tarquinio Prisco* auctas esse asserit, ut aded oratorio, non historico more hic quoque ut alias locutus censeret debeat.

*Annal. I, 37, 2. de rer. rustic. II.*

*lib. IV.*

*I, 44.*

*III, 4, 3. IV, 20.*

Cum autem eo modo populum ordinasset Rex, in campum deinde (Martium dictum) duxit, ibique lustravit, certis quibusdam adhibitis ceremoniis, quæ *Suovetaurilia* à *Livio* vocantur, ab aliis *Solitaurilia*. Fit quoque apud *Tacitum* mentio *Suovetaurilium*. nam ad alia etiam solennia adhibebantur ista sacra; ita dicta à *suæ, ovæ & tauro*, quæ specialius *Varro* expressit, hac de re ita differens: *Populus Romanus cum lustratur suovetaurilibus, circumaguntur verres, aries, taurus*. Quod itaque τειρόν hircum adhibitum fuisse notat *Halicarnassensis*, ad Græcorum potius sacrum, τειρόν dictum pertinet, quod ab hoc Romanorum in eo unice diversum erat, quod ibi hircus, hic vero verres erat. Vid. *Lips. ad l. A. hist. Tacit. pag. 26*. Ea res (teste *Livio*) conditum dicebatur lustrum, & deinceps quoque, ubi ad peculiarem Magistratum census negotium transditum est, obtinuit. Itaque ferè per universum opus suum *Livius* quotiens census mentionem injicit, lustrum quoque conditum memorat: sed & *Valerius* subinde.